Külczime: *venerabili patri Sancte Strigon. Ecclesie archieppo. et comiti loci eiusdem. Apró hártyaszetelet. Jó írás. Külbehajtásain a pecsétnyom. Világi levélírt. Lad. B. fasc. 1. Nro. 2.*

## 99.

1272. nov. 20. vasárnap. (XII. Kal. dec. Indict. 15.) Sixtus és Bálint mesterek esztergomi kanonokok Fülöp érsekkel IV. László előtt megjelenvén, Sixtus Hetény komárommegyei birtokát az esztergomi egyháznak adományozza oly feltét alatt, hogy Hetényt élte fogytáig birhassa, halála után pedig

az érsek „ad hedificationem loci ium assumpti pro Claustro beate anne“ 20 márkat fizessen; Bálint mester pedig, a főtemplomban levő sz. Margit oltárán két pap által mondandó halotti misékre addmányozza komárommegyei Kiskeszi birtokát. Ha pedig sikérülne az esztergomi érsek és káptalan abbeli szándéka, hogy Esztergomban „in Ecclesia processionali, seu Capella S. Stephani prothomartiris egy tizenkét kanonokból álló káptalan alapítassék; ha e káptalan a szükséges jövedelemmel is el lesz látna, annyira, hogy az ottani kanonokok, in oprobrium cleri non mendicarent hostiatim et eorumdem Canoniconum hospicia iuxta eandem ecclesiam S. Stephani prothomartiris, vbi beatissimus Rex Stephanus sanctum nomen suum proprium et natiuitatis sue pronunciacionem per os sancti Stephani pothomartiris omnipotentis dei veri nuncij recepit, collocata, sita et fundata remanerent;“ — akkor e két helyseg ez új káptalané legyen. —

*Hártya. A pecsét sárga veres és ibolyaszínű selymen függött. Vil. lev. C 2. — L. Fejér V. II. 43.*

## 100.

1272. (Regni autem nostri a. 2-o.) V. István a Drávántuli kamarajutalék tizedét (decimas lucri Camere ultra Dra-wam) Loránd bán ellenében Fülöp esztergomi érsek- és utódai-nak itéli oda. —

*Hártyán irva A pecsét sárga és ibolyaszínű selymen függött. Vil. lev B. 1. — L. Fejér V. I. 251. l.*

## 101.

1272. — Fülöp eszterg. érsek V. István király előtt megjelenvén, dolorose oretenus explicauit, *quasi nobis* (a királynak) *inputando*, dicens, *quod quidam nobiles exercituantes ecclesie Strigon, et quidam alij condicionarij*: Lewas cum filio suo Dyonisio de Saroy et Sentus de alia Saroy *casei dator et aliorum mandatorum obtemperator*, necnon Gregorius de Gormoth (Gyarmat), *asaturarum uolutor* (nyársforgató) *et custos kokyne*, cum alijs condicionarijs IV. Béla halála után az eszt. egyház-tól, eorumdem seruicijs consuetis postpositis, elszakadva és li-bere et effrenate currere cupientes, moliuntur in regni nobiles

*aggregari; cum tamen ipsi et ipsorum socij a tempore sancti regis Stephani et suorum successorum semper ecclesiam Strigon. seruierunt et ab ipsius seruitute non potuerunt disgregari.* A király tehát e panasz folytán vizsgálatot tartván, vna cum prelatis et Barro-nibus, Comitibus et nobilibus regni nostri *comperimus, fore matrem ecclesiam omnium ecclesiarum in regno nostro et validioribus libertatibus gratulari.* Inuenimus eciam eandem Strigon. ec-clesiam dignitatem palatinatus habere, et auctoritatem Iudicandi super omnes nobiles ecclesie sue in quibuslibet causis et causarum articulis infideles nobiles suos ulcissendi, fures et latrones sus-pendendi, si in ipsius territorio deprehensi fuerint, tramite Iuris obseruato, et si quidem Nobiles ipsius ecclesie quoquo modo iuris ordine interficiantur ratione delicti per ipsorum Iudicem, vel alium ex casu, ipsorum possessio non ad Iudicem suum, uel alienum; sed ad ecclesiam Strig. deuoluetur, si occisus non habuerit sibi suceden-tem; quia perpetuis seruicijs ecclesie sunt deputati. Miért is a király itéli, hogy omnes, tam nobiles, quam condicionarij suo archieppo Strigon. fideliter obedient et consueta seruicia exhibe-ant; különben ipsorum Palatinus liberam habeat facultatem, ubique capiendi et condempnandi eosdem.